
  

 
 

 

 N. 111 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 08/05/2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEI SERVIZI AUSILIARI DELL’ISTRUZIONE A BENEFICIO 

DELLE FAMIGLIE DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE 

E SECONDARIE DI PRIMO GRADO CITTADINE 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno otto del mese di maggio alle ore 08:50, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

in sede 

in sede 

in sede 

 

in sede 

in videoconferenza 

 Totale presenti 5  

 Totale assenti 1  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di quattro componenti e in videoconferenza di un 

membro, tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Premesso che: 

- i servizi di assistenza mensa nei refettori scolastici, di doposcuola all’interno dei plessi 

scolastici e di accoglienza degli alunni pre e post scuola costituiscono tre distinte attività 

di notevole rilevanza per gli istituti scolastici e per le famiglie ai fini della ottimale 

gestione delle attività didattiche; 

- le direzioni degli Istituti comprensivi “Mondovì 1” e “Mondovì 2” hanno recentemente 

manifestato all’Amministrazione la difficoltà nel continuare a gestire il servizio di 

assistenza mensa nelle modalità attualmente adottate, sia attraverso affidamenti a terzi 

che utilizzando personale docente, chiedendo contestualmente che il Comune di 

Mondovì organizzi la gestione del suddetto servizio in modalità alternativa;  

- il servizio di pre e post scuola, previsto all’interno delle funzioni miste erogate dalle 

scuole dell’obbligo ai sensi della circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 297 

del 10/12/1999, contempla la collaborazione tra gli istituti comprensivi e l’ente locale di 

riferimento e consente sia l’ingresso anticipato degli alunni rispetto allo svolgimento 

delle lezioni e contestualmente dà la possibilità di strutturare al meglio il servizio di 

trasporto scolastico; 

-  il servizio di doposcuola costituisce una rilevante attività a supporto delle famiglie in 

quanto consente, contestualmente, un rilevante sostegno alla didattica in una logica di 

miglioramento dei servizi educativi, formativi e ludici, nonché un contestuale sostegno 

alle famiglie impegnate in attività lavorative che incontrano difficoltà nella gestione dei 

figli, al di fuori del tempo-scuola; 

 

Considerato pertanto che si reputa necessario stabilire alcune linee guida per l’affidamento dei 

servizi sopra elencati, uno dei quali, l’assistenza mensa, di immediato affidamento, mentre i 

restanti non di immediata attuazione, ma di possibile adozione in conseguenza di accordi e 

richieste di attivazione manifestate in futuro dagli istituti comprensivi cittadini e dalle famiglie;  

 

Ritenuto necessario adottare le “Linee guida per l'affidamento in concessione dei servizi 

ausiliari dell'istruzione a beneficio delle famiglie degli alunni frequentanti le scuole primarie e 

secondarie di primo grado cittadine”, allegate alla presente deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale e ritenuto di procedere alla sua approvazione (allegato A); 

 

Evidenziato che le linee guida in argomento chiariscono: 

- le modalità di attuazione delle tre tipologie di servizio dati in concessione dal Comune 

di Mondovì; 

- i parametri di valutazione di cui tenere conto per la scelta dei progetti di organizzazione 

dei suddetti servizi; 

 

Considerato che i servizi in parola rientrano nel Programma triennale acquisti beni e servizi 

2025-2027 allegato al DUP 2025/2027 in esclusivo riferimento al CUI 

S00248770042202500008 dedicato all’affidamento in concessione dei Servizi ausiliari 

istruzione (assistenza mensa, pre e post scuola e doposcuola); 



  

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con il Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 

adottata in data 25/11/2024, ed in particolare all’obiettivo operativo “Erogare i servizi e 

interventi atti a garantire il diritto all’istruzione e alla formazione” (missione 06, programma 

04); 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto d’interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisito i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la 

regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compresi i membri in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa illustrate, il documento recante “Linee 

guida per l'affidamento in concessione dei servizi ausiliari dell'istruzione a beneficio 

delle famiglie degli alunni frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado 

cittadine” allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione 

(Allegato A). 

 

2) Di dare atto che si reputa necessario procedere all’immediato affidamento del servizio di 

assistenza mensa, mentre i restanti servizi ausiliari all’istruzione potranno venire 

affidati all’operatore economico individuato per la gestione del servizio di assistenza 

mensa in conseguenza di accordi e richieste di attivazione manifestati in futuro dagli 

istituti comprensivi cittadini e dalle famiglie. 

 

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo alla presente deliberazione e 

incaricato di curare l’adozione di ogni atto successivo è Roberto Beltramo; 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, al fine di consentire l’adozione 

dei consequenziali adempimenti urgenti in ragione della necessità di avviare quanto prima le 

procedure volte a individuare l’operatore economico cui affidare il servizio di assistenza mensa 

e gli altri eventuali servizi ausiliari all’istruzione. 

 
 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


